

## BÁO CÁO

### Công tác của ngành Kiểm sát năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 tại kỳ họp thứ 12 Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa khóa VII

Căn cứ Luật tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014;

Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Khánh Hòa báo cáo công tác kiểm sát năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 như sau:

**I. Tình hình tội phạm:** Trong năm 2023, trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm; công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm được tăng cường và đạt được nhiều kết quả tích cực.

Trong kỳ, các cơ quan chức năng khởi tố mới 992 vụ/ 1.687 bị can, tăng 119 vụ (13,6%) và 178 bị can (11,8%) so với cùng kỳ năm 2022. Trong số vụ án mới khởi tố, nhóm tội phạm về sở hữu chiếm 47,4%; nhóm tội phạm xâm phạm trật tự xã hội chiếm 33,1%; tội phạm ma túy chiếm 17,1%; tội phạm xâm phạm quản lý kinh tế, môi trường và tham nhũng chức vụ mỗi loại chiếm 1,1%; tội phạm về an ninh quốc gia và xâm phạm hoạt động tư pháp mỗi loại chiếm 0,1%; tội trộm cắp tài sản chiếm tỷ lệ cao trong số án mới khởi tố 34%. Cụ thể như sau:

**1. Tội phạm về an ninh quốc gia:** Khởi tố mới 01 vụ/ 01 bị can, tăng 01 vụ/ 01 bị can (100%).

**2. Tội phạm về trật tự xã hội:** Khởi tố mới 328 vụ/ 820 bị can, tăng 32 vụ (10,8%) và 95 bị can (13,1%), chủ yếu tội “Cố ý gây thương tích” 156 vụ/ 257 bị can chiếm 47,6%; tội phạm trọng án giết người đã khởi tố mới 20 vụ/ 82 bị can, giảm 03 vụ nhưng tăng 42 bị can. Diễn biến tội phạm ngày càng phức tạp, hành vi thể hiện tính côn đồ, manh động; nhiều vụ xuất phát từ những mâu thuẫn nhỏ trong xã hội nhưng gây hậu quả nghiêm trọng.

**3. Tội phạm về sở hữu:** Khởi tố mới 470 vụ/ 474 bị can, tăng 95 vụ (25,3%) và 14 bị can (3%); chủ yếu tội “Trộm cắp tài sản” 337 vụ chiếm 71,7%.

**4. Tội phạm về xâm phạm trật tự quản lý kinh tế và môi trường:** Khởi tố mới 11 vụ/ 26 bị can, giảm 19 vụ (63,3%) và 22 bị can (45,8%).

**5. Tội phạm về ma túy:** Khởi tố mới 170 vụ/ 340 bị can, giảm 02 vụ (1,2%) nhưng tăng 69 bị can (25,5%).

**6. Tội phạm về tham nhũng và chức vụ:** Khởi tố mới 11 vụ/ 22 bị can, tăng 11 vụ và 18 bị can, trong đó tội “Tham ô tài sản” 06 vụ/ 10 bị can, chiếm 54,5%.

**7. Tội phạm về xâm phạm hoạt động tư pháp:** Khởi tố mới 01 vụ/ 04 bị can, tăng 01 vụ (100%) và 03 bị can (300%).

## **II. Kết quả công tác thực hiện chức năng, nhiệm vụ**

**1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự**

**1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố:** Toàn ngành thụ lý thực hành quyền công tố và kiểm sát 2.545 tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố (gọi tắt là tin), tăng 723 tin (39,7%), đạt 100%, không có tin báo quá hạn. Hai cấp đã kiểm sát và giải quyết chấp nhận 648 quyết định không khởi tố của cơ quan điều tra, tăng 78 vụ. Qua thực hành quyền công tố và kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo, ban hành 2.014 yêu cầu, tăng 461 yêu cầu (29,7%). Hủy 01 quyết định tạm đình chỉ. Tập trung giải quyết các tin báo về tội phạm kinh tế, chức vụ do Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực chỉ đạo.

Viện kiểm sát hai cấp đã tiến hành 12 cuộc kiểm sát trực tiếp việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố<sup>1</sup>, tăng 04 cuộc; tiến hành kiểm tra việc thực hiện kết luận kiểm sát trực tiếp năm 2022 tại 05 cơ quan<sup>2</sup> và yêu cầu 01 Cơ quan Cảnh sát điều tra tự kiểm tra và báo cáo kết quả cho Viện kiểm sát. Qua kiểm sát, ban hành 06 kết luận có kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm, 23 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm được chấp nhận, tăng 01 kiến nghị và 07 kiến nghị phòng ngừa vi phạm pháp luật, tăng 03 kiến nghị. Hai cấp kiểm sát đã thực hiện nhiều biện pháp<sup>3</sup> nên kết quả công tác kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố có những chuyển biến tích cực cả về chất và lượng, do đó không có tin báo quá hạn.

### **1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra các vụ án hình sự:**

Viện kiểm sát thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra 1.548 vụ/ 2.691 bị can, tăng 144 vụ (10,3%) và 209 bị can (8,4%). Cơ quan điều tra đã giải quyết 1.035 vụ/ 1.788 bị can.

Thụ lý thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố 825 vụ/ 1.725 bị can, giảm 67 vụ (7,5%) và 319 bị can (15,6%), đã giải quyết 731 vụ/ 1.466 bị can, đạt 88,6%, tăng 0,1%. Các quyết định truy tố đều đảm bảo có căn cứ, đúng người, đúng tội danh, đúng thời hạn luật định.

Qua thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra án hình sự, đã ban hành 998 bản yêu cầu điều tra, tăng 39 yêu cầu. Thực hiện tốt nhiệm vụ chống oan, sai và chống bỏ lọt tội phạm như: hủy bỏ 14 quyết định của Cơ quan điều tra<sup>4</sup>, không phê

<sup>1</sup> (gồm 09 Cơ quan Cảnh sát điều tra, 01 Hạt kiểm lâm, Đoàn biên phòng Cầu Bông và Cửa khẩu cảng Nha Trang)

<sup>2</sup> (gồm 04 Cơ quan Cảnh sát điều tra và 01 Hạt kiểm lâm)

<sup>3</sup> (Chủ trì và tham gia họp liên ngành để giải quyết tin báo và những vướng mắc, khó khăn trong giải quyết án hình sự; Viện kiểm sát tỉnh tổ chức Sơ kết 05 năm thực hiện Thông tư liên tịch số 01/2017 và 02 năm triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 01/2021; 03 Viện kiểm sát cấp huyện tổ chức sơ kết, 01 Viện kiểm sát cấp huyện sửa đổi, bổ sung và 03 Viện kiểm sát cấp huyện ký kết Quy chế phối hợp trong việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố giữa Viện kiểm sát- Cơ quan điều tra)

<sup>4</sup> gồm 04 quyết định khởi tố vụ án, 09 quyết định khởi tố bị can và 01 quyết định thay đổi, bổ sung quyết định khởi tố bị can

chuẩn 11 quyết định của Cơ quan điều tra<sup>5</sup>; tham gia, trực tiếp hỏi cung bị can 1.991 lần, chiếm 130,4% số bị can Viện kiểm sát giải quyết và Cơ quan điều tra đình chỉ; tham gia 07 hoạt động điều tra bắt buộc của Kiểm sát viên 766 lần. Viện kiểm sát trả hồ sơ cho Cơ quan điều tra và Cơ quan điều tra chấp nhận điều tra bổ sung 02 vụ, chiếm tỷ lệ 0,2% số vụ Viện kiểm sát thụ lý và đảm bảo chỉ tiêu của Ngành <2%. Tòa án trả hồ sơ điều tra bổ sung và Viện kiểm sát chấp nhận 04 vụ, chiếm tỷ lệ 0,4% số vụ Tòa án thụ lý và đảm bảo chỉ tiêu của Ngành <3%.

Đẩy nhanh tiến độ giải quyết các vụ án kinh tế, chức vụ, trong đó tập trung xử lý nhanh các vụ án do Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực chỉ đạo. Tăng cường vai trò lãnh đạo của Ban Cán sự đảng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Khánh Hòa trong việc giải quyết vụ án thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo dõi chỉ đạo. Ban Cán sự đảng Viện kiểm sát tỉnh Khánh Hòa phân công 03 đồng chí ủy viên Ban Cán sự trực tiếp chỉ đạo giải quyết các vụ án do Ban chỉ đạo Trung ương, Ban chỉ đạo cấp tỉnh về phòng chống, tham nhũng theo dõi, chỉ đạo. Lãnh đạo Viện kiểm sát tỉnh cũng rất quan tâm, chú trọng, triển khai quyết liệt, thực hiện hiệu quả công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

Qua công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra, hai cấp kiểm sát Khánh Hòa đã tổng hợp ban hành 29 kiến nghị yêu cầu khắc phục những vi phạm pháp luật, thiếu sót trong hoạt động điều tra vụ án hình sự và 11 kiến nghị phòng ngừa vi phạm, tội phạm; trả lời thỉnh thị cho Viện kiểm sát cấp huyện 12 vụ/ 12 vụ đúng thời gian theo quy chế của Ngành. Ban hành 04 thông báo rút kinh nghiệm đối với Viện kiểm sát cấp huyện.

### ***1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử các vụ án hình sự:***

Hai cấp kiểm sát thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử theo thủ tục sơ thẩm 793 vụ/ 1.470 bị cáo và theo thủ tục phúc thẩm 114 vụ/ 182 bị cáo. Tiếp tục chú trọng việc phối hợp tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm nhằm nâng cao kiến thức, kinh nghiệm, kỹ năng tranh tụng của Kiểm sát viên, đã tổ chức được 01 phiên tòa lưu động, 31 phiên tòa trực tuyến, 101 phiên tòa để rút kinh nghiệm, không tăng giảm; kiểm sát 757 bản án, quyết định sơ thẩm và phúc thẩm Tòa án chuyển sang. Quan tâm đến công tác hướng dẫn, rút kinh nghiệm công tác đối với Viện kiểm sát cấp huyện, trong kỳ Viện kiểm sát tỉnh đã tổng hợp ban hành 16 thông báo rút kinh nghiệm về nghiệp vụ và 15 hướng dẫn nghiệp vụ về vụ án hình sự bị hủy, sửa; trả lời thỉnh thị đúng thời hạn theo quy chế của Ngành 05 vụ/ 05 vụ.

Trong kỳ, kháng nghị theo thủ tục phúc thẩm 16 vụ/ 23 bị cáo, tăng 01 kháng nghị; Tổng số kháng nghị Tòa án thụ lý 20 vụ/ 29 bị cáo, trong đó kháng nghị cũ 04 vụ/ 06 bị cáo. Tòa án đã xét xử 10 vụ/ 16 bị cáo, trong đó: chấp nhận 07 vụ/ 13 bị cáo, đạt tỷ lệ 70%, Tòa án không chấp nhận kháng nghị 03 vụ/ 03 bị cáo; Viện kiểm sát tỉnh rút kháng nghị 02 vụ/ 03 bị cáo. Số kháng nghị chưa xét xử 08 vụ/ 10 bị cáo.

<sup>5</sup> gồm 01 lệnh bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp, 01 lệnh tạm giam, 02 lệnh bắt tạm giam, 06 quyết định gia hạn tạm giữ và 01 lệnh khám xét

Qua thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử án hình sự, hai cấp đã chú trọng trong việc tổng hợp vi phạm pháp luật, đã ban hành 17 kiến nghị yêu cầu Tòa án khắc phục vi phạm, tăng 05 kiến nghị.

Hai cấp đã chú trọng phối hợp trong việc xác định, đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng điều tra, truy tố và xét xử các vụ án trọng điểm, phức tạp, dư luận quan tâm, đã xác định 50 vụ/ 55 bị can án trọng điểm, chiếm tỷ lệ 5% so với số án mới khởi tố và đạt chỉ tiêu của Ngành; áp dụng thủ tục rút gọn 01 vụ/ 01 bị can đủ điều kiện.

Trong kỳ, hai cấp kiểm sát đã thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử 03 vụ/17 bị cáo thuộc diện Ban chỉ đạo Trung ương, Ban chỉ đạo cấp tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo dõi, chỉ đạo; thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát các vụ án tham nhũng trong giai đoạn truy tố số tiền 5.289.076.000 đồng.

#### ***1.4. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự***

Trong kỳ, hai cấp kiểm sát việc tạm giữ về hình sự 458 người, tăng 62 người so với cùng kỳ, cơ quan chức năng đã giải quyết 448 người, đạt 97,8%. Kiểm sát việc tạm giam 1.027 bị can, bị cáo, giảm 73 người, đã giải quyết 281 bị can, bị cáo, đạt 27,4%.

Kiểm sát trực tiếp Nhà tạm giữ 22 lần (trong đó Viện kiểm sát tỉnh phối hợp với 02 Viện kiểm sát cấp huyện và Viện kiểm sát cấp huyện phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 01 lần) và Trại tạm giam 04 lần, kiểm sát đột xuất Nhà tạm giữ 03 lần; Trực tiếp kiểm sát thi hành án hình sự tại 45 UBND cấp xã, 05 Cơ quan Thi hành án hình sự (trong đó Viện kiểm sát tỉnh phối hợp với 02 Viện kiểm sát cấp huyện) và Trại giam A2 thuộc Cục C10- Bộ Công an 02 lần (Viện kiểm sát tỉnh phối hợp với Vụ 8- VKSND tối cao 01 lần); kiểm tra việc thực hiện 19 kiến nghị của năm 2022.

Hai cấp đã kiểm sát 1.201 các quyết định về thi hành án; Kiểm sát 48 hồ sơ và tham gia Hội đồng họp xét tha tù trước thời hạn có điều kiện, kiểm sát 1.209 hồ sơ và tham gia Hội đồng họp xét giảm thời hạn chấp hành án tại Cơ quan Thi hành án hình sự- Công an tỉnh Khánh Hòa và Trại giam A2 thuộc Cục C10- Bộ Công an dịp Tết Nguyên đán 2023, lễ 30/4 và 2/9; kiểm sát hồ sơ và tham gia xét rút ngắn thời gian thử thách đối với 51 trường hợp; Kiểm sát 28 trường hợp xin hoãn thi hành án.

Qua kiểm sát, ban hành 47 kết luận có kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm, 03 kháng nghị, 09 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm pháp luật trong thi hành án hình sự, 01 kiến nghị đối với Giám đốc Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Khánh Hòa trong việc xác định mốc thời gian thực tế để đề nghị xét giảm thời hạn chấp hành biện pháp xử lý hành chính và 01 kiến nghị phòng ngừa vi phạm. Viện kiểm sát tỉnh ban hành 03 thông báo rút kinh nghiệm và 01 hướng dẫn nghiệp vụ về việc giải quyết việc thi hành án hình sự.

**2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật:**

#### ***2.1. Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình:***

Hai cấp kiểm sát 5.305 thông báo thụ lý vụ, việc Tòa án chuyên đến, đạt 100%; qua kiểm sát và lập 1.000 hồ sơ, đã yêu cầu Tòa án xác minh, thu thập chứng cứ đối với 34 vụ; kiểm sát việc xét xử tại 1.350 phiên tòa, phiên họp thuộc phạm vi tham gia của Viện kiểm sát, trong đó chủ động phối hợp với Tòa án tổ chức 46 phiên tòa rút kinh nghiệm nâng cao kỹ năng nghiệp vụ cho Kiểm sát viên; kiểm sát 4.300 bản án, quyết định của Tòa án.

Qua kiểm sát, đã ban hành 11 kháng nghị phúc thẩm; Tổng số kháng nghị trong kỳ báo cáo 19 vụ; Số kháng nghị Tòa án đã xét xử chấp nhận 09/12 kháng nghị phúc thẩm, đạt 75%, Tòa án không chấp nhận 03 kháng nghị; Số kháng nghị chưa xét xử 07 vụ.

Ban hành 18 kiến nghị yêu cầu Tòa án khắc phục vi phạm và 06 kiến nghị phòng ngừa vi phạm. Trong kỳ, báo cáo đề nghị kháng nghị phúc thẩm 10 vụ, số báo cáo được giải quyết chấp nhận 05 vụ/ 10 vụ; báo cáo đề nghị kháng nghị giám đốc thẩm 01 vụ. Tổng hợp ban hành 16 thông báo rút kinh nghiệm đối với Viện kiểm sát cấp huyện.

## ***2.2. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật***

Hai cấp kiểm sát 386 thông báo thụ lý vụ, việc Tòa án chuyên đến, đạt 100%; qua kiểm sát 181 hồ sơ, ban hành 06 yêu cầu Tòa án xác minh, thu thập chứng cứ và trực tiếp thu thập chứng cứ 04 vụ; kiểm sát việc xét xử tại 342 phiên tòa, phiên họp thuộc phạm vi tham gia của Viện kiểm sát, trong đó chủ động phối hợp với Tòa án tổ chức 13 phiên tòa rút kinh nghiệm nâng cao kỹ năng nghiệp vụ cho Kiểm sát viên; kiểm sát 246 bản án, quyết định của Tòa án.

Trong kỳ, kháng nghị phúc thẩm 03 vụ. Tổng số kháng nghị trong kỳ 05 vụ, trong đó 02 vụ cũ. Số kháng nghị Tòa án đã xét xử chấp nhận 02/02 kháng nghị phúc thẩm, đạt 100% và đạt kế hoạch đề ra >80%. Số kháng nghị chưa xét xử 03 vụ. Tổng hợp và ban hành 13 kiến nghị yêu cầu Tòa án khắc phục vi phạm được chấp nhận và 02 kiến nghị phòng ngừa vi phạm. Trong kỳ, báo cáo đề nghị và Viện kiểm sát cấp cao đã kháng nghị giám đốc thẩm 01 vụ. Viện kiểm sát tỉnh tổng hợp ban hành 09 thông báo rút kinh nghiệm đối với Viện kiểm sát huyện, thị xã, thành phố.

## **3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính:**

**3.1. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự:** Hai cấp kiểm sát chặt chẽ việc ra các quyết định thi hành án, việc xác minh, phân loại điều kiện thi hành án; tích cực đôn đốc, yêu cầu Cơ quan thi hành án dân sự trong việc tổ chức thi hành án đối với những vụ việc có điều kiện; tăng cường kiểm sát việc áp dụng các biện pháp cưỡng chế thi hành án và việc miễn, giảm thi hành án, đã kiểm sát 9.012 quyết định về thi hành án dân sự và việc chuyển giao 3.829 bản án, quyết định của Tòa án cho Cơ quan thi hành án dân sự; trực tiếp kiểm sát 322 vụ, việc; kiểm sát và lập 391 hồ sơ theo quy chế của Ngành; hoàn thành 08 cuộc kiểm sát trực tiếp Cơ quan thi hành án dân sự (trong đó 02 cuộc kiểm sát Cơ quan thi hành án dân sự cấp dưới); kiểm tra việc thực hiện 07 kết luận kiểm sát trực tiếp, kiến nghị đã ban hành năm 2022. Qua kiểm sát đã ban hành 09 kết luận có kiến nghị yêu

cầu khắc phục vi phạm, 07 yêu cầu, 02 kháng nghị, 15 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm và 01 kiến nghị phòng ngừa; tổng hợp ban hành 04 thông báo rút kinh nghiệm đối với Viện kiểm sát cấp huyện.

### **3.2. Công tác kiểm sát thi hành án hành chính:**

Tổng số hồ sơ đang theo dõi 22 việc, trong đó cũ 14 việc và mới 08 việc. Đã giải quyết 15 việc. Còn phải theo dõi 07 việc (trong đó 01 việc tạm đình chỉ).

Qua kiểm sát ban hành 02 kiến nghị về thi hành án hành chính.

**4. Công tác kiểm sát và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp:** Toàn ngành tiếp nhận mới và đã phân loại, xử lý 1.325 đơn đúng theo quy chế của Ngành, tăng 166 đơn; tiếp 204 lượt người đến khiếu nại, tố cáo (tăng 61 lượt), trong đó lãnh đạo Viện tiếp 05 lượt, tăng 05 lượt. Trong kỳ hai cấp thụ lý mới và đã giải quyết 42/42 đơn thuộc thẩm quyền của Ngành, giảm 07 đơn, đạt 100% vượt chỉ tiêu của Ngành, kế hoạch công tác đề ra 20%. Bên cạnh đó hai cấp kiểm sát thực hiện tốt chức năng kiểm sát đối với đơn thuộc trách nhiệm kiểm sát, trong kỳ Viện kiểm sát hai cấp thụ lý kiểm sát 103 đơn, các cơ quan tư pháp đã giải quyết 96 đơn/ 103 đơn, đạt 93,2%.

Công tác kiểm sát việc giải quyết đơn trong lĩnh vực tư pháp tiếp tục được thực hiện nghiêm túc và có chất lượng. Ngay từ đầu năm, hai cấp kiểm sát đã có kế hoạch tiến hành khảo sát tại các cơ quan tư pháp nhằm phát hiện vi phạm để tiến hành kiểm sát trực tiếp theo quy chế của Ngành. Trực tiếp kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp tại 03 Cơ quan Cảnh sát điều tra (trong đó Viện kiểm sát tỉnh phối hợp với 01 Viện kiểm sát cấp huyện), kiểm tra việc thực hiện 03 kết luận kiểm sát trực tiếp có kiến nghị ban hành năm 2022. Qua kiểm sát, ban hành 02 kết luận có kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm, 14 yêu cầu đối với các cơ quan tư pháp, 03 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm. Viện kiểm sát tỉnh ban hành 02 thông báo rút kinh nghiệm.

### **III. Công tác xây dựng Ngành**

Trên cơ sở Chỉ thị số 01 ngày 02/12/2022 của Viện trưởng VKSND tối cao, hai cấp kiểm sát đã nhanh chóng triển khai, xây dựng kế hoạch và tổ chức hội nghị triển khai công tác năm 2023<sup>6</sup>; Đồng thời quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội liên quan đến công tác tư pháp, các chỉ thị của Viện trưởng VKSND tối cao, các thông tư liên tịch, quy chế nghiệp vụ mới, ban hành và triển khai thực hiện 07 yêu cầu, nhiệm vụ của toàn ngành Kiểm sát nhân dân thực hiện trong năm 2023 tại Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 02/12/2022 của Viện trưởng VKSND tối cao (gọi tắt Chỉ thị số 01); chỉ đạo toàn ngành Kiểm sát tỉnh thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của VKSND, tập trung thực hiện các biện pháp nhằm khắc phục những hạn chế, tồn tại năm 2022. Các Phòng nghiệp vụ ban hành hướng dẫn công tác năm 2023 đối với các Viện kiểm sát huyện, thị xã, thành phố. Kế hoạch công tác của Viện kiểm sát tỉnh và các Viện kiểm sát cấp huyện, chương trình công tác năm 2023 của các Phòng trực thuộc đã bám sát vào những nhiệm

<sup>6</sup> Kế hoạch công tác năm 2023 của toàn ngành kiểm sát Khánh Hòa số 02/KH-VKS-VP ngày 03/01/2023 và tổ chức hội nghị triển khai công tác năm 2023 vào ngày 06/01/2023; Ban cán sự Đảng Viện kiểm sát tỉnh cũng đã nhanh chóng triển khai việc xây dựng, ban hành Nghị quyết về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ năm 2023 (Số 04-NQ/BCSD ngày 13/02/2023).

vụ trọng tâm, theo Chỉ thị số 01 của Viện trưởng VKSND tối cao đề ra những công tác cụ thể nhằm thực hiện tốt chức năng kiểm sát theo luật định. Lãnh đạo viện ở hai cấp đã bám sát vào kế hoạch, nhiệm vụ chính trị của ngành và địa phương, ở từng thời điểm để chỉ đạo quyết liệt, kịp thời. Thực hiện các biện pháp tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong quản lý, chỉ đạo, điều hành; đề cao tính chủ động, sáng tạo trong tổ chức, thực hiện chức năng, nhiệm vụ nhằm thực hiện tốt kế hoạch, chương trình công tác đề ra. Viện kiểm sát tỉnh tập trung vào việc tổng hợp những vi phạm của các cơ quan hữu quan, những thiếu sót trong thực hiện chức năng kiểm sát và đã ban hành 56 thông báo rút kinh nghiệm, 16 hướng dẫn nghiệp vụ, trả lời thỉnh thị 21 vụ, việc đối với các Viện kiểm sát huyện, thị xã, thành phố nhằm nâng cao hiệu quả công tác kiểm sát, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, Kiểm sát viên. Đồng thời Viện kiểm sát tỉnh đã nhanh chóng ban hành các văn bản quán triệt triển khai thực hiện Chỉ thị, Nghị định, thông tư, quy chế, hướng dẫn của các Ngành và Viện kiểm sát nhân dân tối cao.

Hai cấp kiểm sát tiếp tục tổ chức quán triệt và thực hiện các văn bản của VKSND tối cao về tổ chức, bộ máy của ngành, trong đó tiếp tục tổ chức thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương khóa XI về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và Nghị quyết số 65-NQ/BCSĐ ngày 04/5/2018 của Ban Cán sự đảng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về việc rà soát, điều chỉnh biên chế gắn với sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy làm việc, tăng cường Kiểm sát viên có năng lực chuyên môn cho lĩnh vực công tác cần tập trung nhân lực. Viện kiểm sát tỉnh xây dựng kế hoạch đề nghị Viện kiểm sát tối cao bổ sung biên chế còn thiếu so với số biên chế đã được phê duyệt; tiến hành thủ tục đề nghị VKSND tối cao bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, không bổ nhiệm lại chức danh tư pháp, chức vụ 19 trường hợp<sup>7</sup>; tiến hành thủ tục bổ nhiệm chức danh tư pháp, chức vụ 10 trường hợp<sup>8</sup>; triển khai rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2021- 2026 và giai đoạn 2026- 2031 và báo cáo VKSND tối cao giữ nguyên quy hoạch cán bộ lãnh đạo VKSND tỉnh giai đoạn 2021- 2026 và giai đoạn 2026- 2031 đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Xây dựng Kế hoạch số 67/KH-VKS ngày 01/02/2023 và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác năm 2023 trong ngành Kiểm sát Khánh Hòa, đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác 24 trường hợp<sup>9</sup>; quyết định cho thôi việc 02 trường hợp.

Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức ngành Kiểm sát Khánh Hòa năm 2023 (số 221/KH-VKS ngày 22/3/2023) và Nghị quyết số 08-NQ/BCSĐ ngày 11/4/2023 của Ban cán sự đảng VKSND tỉnh Khánh Hòa về phân công hướng dẫn, bồi dưỡng nghiệp vụ. Viện kiểm sát tỉnh cử 35 công chức tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ tại cơ sở đào tạo của Ngành và 01 công chức tham gia lớp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị tại địa phương; tổ chức 13

<sup>7</sup> gồm: bổ nhiệm lại chức vụ 12 trường hợp; bổ nhiệm lại chức danh Kiểm sát viên sơ cấp 07 trường hợp

<sup>8</sup> gồm: bổ nhiệm mới 09 Kiểm tra viên, chức vụ lãnh đạo cấp phòng Viện kiểm sát tỉnh 01 trường hợp

<sup>9</sup> trong đó cấp huyện 13 trường hợp, cấp tỉnh 11 trường hợp

hội nghị tập huấn, hội nghị, hội thảo chuyên đề và phối hợp với Trường Đại học kiểm sát Hà Nội tổ chức 03 lớp tập huấn.

Viện kiểm sát tỉnh đã tổ chức 35 cuộc thanh tra và 14 cuộc kiểm tra tại các Viện kiểm sát huyện, thị xã, thành phố và Phòng trực thuộc.

Năm 2023, thực hiện chỉ đạo của VKSND tối cao về xây dựng hồ sơ kiểm sát điện tử các vụ án dân sự, hôn nhân gia đình, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động song song với hồ sơ giấy, hai cấp kiểm sát tỉnh đã xây dựng hồ sơ điện tử lĩnh vực dân sự, hành chính. đến nay, 8/8 VKSND cấp huyện và 02 phòng nghiệp vụ VKSND tỉnh đã xây dựng được hầu hết hồ sơ điện tử, đối với hồ sơ hình sự chú trọng việc xây dựng hồ sơ điện tử và sơ đồ tư duy với các vụ án phức tạp, đông người tham gia, được dư luận xã hội quan tâm, hoặc án tham nhũng. Hiện nay toàn bộ hồ sơ công chức ở hai cấp kiểm sát đã được số hóa; cập nhật 100% thông tin vào phần mềm quản lý cán bộ, công chức của Ngành.

Ngoài thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, hai cấp kiểm sát Khánh Hòa còn tham mưu tích cực cho cấp ủy và UBND cùng cấp trong việc giải quyết các vấn đề có tính phức tạp, cũng như các vấn đề liên quan đến tình hình an ninh chính trị xảy ra ở địa phương cần có sự tham gia của một số cơ quan chức năng; thực hiện nghiêm túc chế độ, thông tin báo cáo theo quy định của Tỉnh ủy. Viện kiểm sát hai cấp duy trì và thực hiện tốt việc họp giao ban nội chính và thực hiện tốt quy chế phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp trong kiểm sát, giám sát việc tuân theo pháp luật, nhất là trong việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự. Viện kiểm sát tỉnh phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy (Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh) tổ chức Hội nghị chuyên đề “Thực trạng và giải pháp nâng cao tỷ lệ giải quyết án hành chính trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa”, tham gia Đoàn giám sát chuyên đề của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc thụ lý, giải quyết các vụ án hành chính, các vụ án quá hạn luật định của ngành Tòa án nhân dân tỉnh, giai đoạn từ năm 2020 đến tháng 5/2023.

Hai cấp kiểm sát đã thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ và các chuyên đề theo yêu cầu của Cấp ủy, tỉnh và các ban ngành địa phương có liên quan đến chức năng nhiệm vụ của Ngành. Thường xuyên báo cáo nội dung tiến độ giải quyết những vụ án do Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực chỉ đạo cho Thường trực Tỉnh ủy và VKSND tối cao. Hai cấp kiểm sát thường xuyên tổ chức và tham dự các cuộc họp liên ngành với các cơ quan tư pháp bàn các biện pháp để tăng cường công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong giải quyết các vụ việc, vụ án phức tạp, vướng mắc giữa các ngành nhằm giải quyết nhanh chóng, tránh để án quá hạn, kéo dài; đồng thời tiếp tục tổ chức và thực hiện tốt quy chế phối hợp với các cơ quan tư pháp đã được ký kết. Trong kỳ, Viện kiểm sát tỉnh hoàn thành báo cáo tình hình thực hiện quy chế phối hợp năm 2022 giữa Ban cán sự Đảng với Ban Nội chính Tỉnh ủy về công tác nội chính, phòng chống tham nhũng; định kỳ hàng tháng, quý báo cáo kết quả công tác kiểm sát cho Tỉnh ủy, Ban Nội chính, báo cáo kết quả những vụ, việc Ban thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo; sơ kết việc

thực hiện 12 quy chế phối hợp<sup>10</sup>; sửa đổi, bổ sung 05 quy chế phối hợp<sup>11</sup> và ký kết mới 09 quy chế phối hợp<sup>12</sup>; tham gia và tổ chức 37 cuộc họp liên ngành<sup>13</sup>;... Nhìn chung, hai cấp kiểm sát đã thực hiện tốt mối quan hệ giữa Viện kiểm sát với Cấp ủy và các cơ quan tư pháp tại địa phương.

**Đánh giá:** Hai cấp kiểm sát Khánh Hòa đã bám sát vào Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 02/12/2022 của Viện trưởng VKSND tối cao về “Công tác của ngành Kiểm sát năm 2023”, thực hiện tốt phương châm “Đoàn kết, trách nhiệm - Kỷ cương, liêm chính - Bản lĩnh, hiệu quả”, đã triển khai thực hiện nghiêm túc các công tác, nhiệm vụ đã đề ra ở Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 02/12/2022 của Viện trưởng VKSND tối cao và Kế hoạch công tác số 02/KH-VKS-VP ngày 03/01/2023 của Viện trưởng VKSND tỉnh Khánh Hòa. Kết quả cơ bản đạt các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Ngành và Quốc hội giao: Đã nâng cao trách nhiệm thực hành quyền công tố trong hoạt động điều tra các vụ án hình sự; kiểm sát chặt chẽ và hiệu quả việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, không để xảy ra oan, sai và bỏ lọt tội phạm; phối hợp tốt với Tòa án tổ chức nhiều phiên tòa rút kinh nghiệm nhằm nâng cao chất lượng tranh tụng của Kiểm sát viên tại phiên tòa; công tác kiến nghị, kháng nghị được chú trọng, chất lượng bảo đảm như: không phê chuẩn, hủy bỏ 25 quyết định của cơ quan điều tra; hạn chế án hủy có trách nhiệm của Viện kiểm sát; tiến hành kiểm sát trực tiếp 101 đơn vị; ban hành 35 kháng nghị, 130 kiến nghị khắc phục vi phạm, 28 kiến nghị phòng ngừa vi phạm; 64 kết luận kiểm sát có kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm; 12 báo cáo đề nghị kháng nghị giám đốc thẩm, phúc thẩm và 3.073 yêu cầu đối với các cơ quan hữu quan. Triển khai thực hiện đầy đủ 07 nhiệm vụ tại Chỉ thị số 01, 12 nhiệm vụ, công tác và cơ bản đạt được 10 chỉ tiêu cơ bản đã đề ra trong Kế hoạch số 02/KH-VKS-VP ngày 03/01/2023 của VKSND tỉnh Khánh Hòa về công tác kiểm sát năm 2023.

Hai cấp đã thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan hữu quan như: tiến hành ký kết mới 09 quy chế phối hợp, sơ kết, sửa đổi, bổ sung 17 quy chế phối hợp với các cơ quan hữu quan; xác định 50 vụ án điểm, tổ chức 160 phiên tòa xét xử để rút kinh nghiệm. Bên cạnh đó, hai cấp kiểm sát còn thường xuyên họp bàn với các cơ quan hữu quan để bàn giải quyết những vướng mắc, khó khăn trong giải quyết án, các vụ, việc nhằm có sự thống nhất trong việc áp dụng pháp luật; đẩy mạnh tốc độ giải quyết các vụ, việc nhằm hạn chế sự tồn đọng quá hạn luật định.

<sup>10</sup> gồm: 03 quy chế phối hợp trong công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố và giải quyết án hình sự; 02 quy chế phối hợp trong công tác xét xử án hình sự; 01 quy chế phối hợp trong công tác thi hành án hình sự; 03 quy chế phối hợp trong công tác thụ lý, giải quyết các vụ, việc dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại; 03 quy chế phối hợp trong công tác thi hành án dân sự, hành chính

<sup>11</sup> gồm: 02 Quy chế phối hợp trong tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố; 01 quy chế phối hợp trong hoạt động truy tố và xét xử các vụ án hình sự; 01 quy chế phối hợp trong công tác giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và 01 quy chế phối hợp trong công tác thi hành án dân sự, hành chính

<sup>12</sup> gồm: 03 quy chế phối hợp trong tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố và giải quyết án hình sự; 02 quy chế phối hợp trong hoạt động truy tố và xét xử các vụ án hình sự; 03 quy chế phối hợp trong công tác tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự; 01 quy chế phối hợp trong công tác thi hành án dân sự; thi hành án dân sự, hành chính

<sup>13</sup> Viện kiểm sát chủ trì và tham gia 21 cuộc họp liên ngành bàn giải quyết tin báo, xác định án điểm, hướng giải quyết án hình sự; 16 cuộc họp với cơ quan thi hành án dân sự

Trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn cấp dưới, các Phòng trực thuộc Viện kiểm sát tỉnh đã ban hành 56 thông báo rút kinh nghiệm, 16 hướng dẫn và trả lời thỉnh thị 21 vụ, việc đối với các Viện kiểm sát huyện, thị xã, thành phố. Lãnh đạo Viện kiểm sát tỉnh đã tăng cường trách nhiệm, chỉ đạo trong lĩnh vực công tác, cũng như đối với đơn vị phụ trách.

Bên cạnh những kết quả được nêu trên, ở hai cấp vẫn còn những chỉ tiêu chưa đạt theo hệ thống chỉ tiêu của Ngành đề ra như còn để xảy ra án bị Tòa án phúc thẩm tỉnh hủy để điều tra, xét xử lại có trách nhiệm của Viện kiểm sát; án trả hồ sơ điều tra bổ sung còn xảy ra đối với các vụ án kinh tế, tham nhũng phức tạp dẫn đến quá trình giải quyết vụ án bị kéo dài.

Ngành Kiểm sát Khánh Hòa hiện đang gặp khó khăn về biên chế (biên chế được giao là 197 người; biên chế hiện có 165 người), còn thiếu 32 biên chế. Với thực tế biên chế hiện có và yêu cầu đối với tất cả các khâu công tác ngày càng cao, công việc phải giải quyết tăng về số lượng và tính chất phức tạp, dẫn đến việc thực hiện nhiệm vụ của Ngành gặp không ít khó khăn, số lượng Kiểm sát viên tại đơn vị còn ít, chất lượng Kiểm sát viên chưa đồng đều và ở một số Viện kiểm sát cấp huyện, Kiểm sát viên còn kiêm nhiệm nhiều khâu công tác.

Năm 2023 với quyết tâm cao toàn ngành Kiểm sát Khánh Hòa đã hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác theo kế hoạch đã đề ra.

#### **IV. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2024:**

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Nghị quyết của Quốc hội, Tỉnh ủy, HĐND Tỉnh về các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp.

2. Tiếp tục quán triệt thực hiện tốt nhiệm vụ chống oan, sai và bỏ lọt tội phạm; tập trung tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra theo quy định của Bộ luật tố tụng hình sự.

3. Tiếp tục tham mưu giải quyết các vụ việc, vụ án thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, Thường trực Tỉnh ủy, VKSND tối cao theo dõi, chỉ đạo theo đúng kế hoạch, tiến độ đề ra. Xử lý kịp thời, nghiêm minh các vụ án hình sự nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm.

4. Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Ngành theo quy định của Hiến pháp và pháp luật; hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu trong các Nghị quyết của Quốc hội; tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan hữu quan để phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của ngành theo Chỉ thị của Viện trưởng VKSND tối cao về công tác kiểm sát năm 2024. Trong đó tập trung nâng cao các chỉ tiêu nghiệp vụ, đặc biệt là chỉ tiêu theo yêu cầu của Quốc hội, của Ngành; nâng cao chất lượng tranh tụng của Kiểm sát viên tại các phiên tòa.

5. Tiếp tục rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy ở hai cấp; thực hiện việc luân chuyển, điều động, chuyển đổi vị trí công tác, bổ nhiệm, quy hoạch cán bộ bảo đảm đáp ứng yêu cầu thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của ngành.

6. Tăng cường quản lý, giáo dục công chức và người lao động; công tác thanh tra, kiểm tra tại các Viện kiểm sát nhân dân huyện, thị xã, thành phố và đơn

vị trực thuộc nhằm để nâng cao trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp và xây dựng Ngành trong sạch, vững mạnh.

7. Tiếp tục đẩy mạnh tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số, số hóa hồ sơ, sử dụng chữ ký số, đổi mới phương thức làm việc, bảo đảm an toàn an ninh thông tin, bảo mật trong ngành Kiểm sát Khánh Hòa.

Nơi nhận: *2/17*

- Ban pháp chế HĐND tỉnh K/Hòa;
- Lưu: VT, VPTH.

**VIỆN TRƯỞNG**  
  
**Nguyễn Văn Minh**